10 Hydt., Chron., a. 419: [...] *Gothi intermisso certamine quod agebant per Constantium ad Gallias reuocati sedes in Aquitania a Tolosa usque ad Oceanum acceperunt* [...]; Isid., H. G., 22: [...] *Gallias repetit, data ei ab imperatore ob meritum uictoriae secundam Aquitania cum quibusdam ciuitatibus confinium prouinciarum usque ad oceanum*.

11 Isid., H. G., 23: [...] *Qui regno Aquitanico non contentus* [...].

12 Perspectiva materializada em SIDONIUS APOLLINARIUS (2003): [...] *Reliquum mane regni administrandi cura sibi deputat. Circumsistit sellam comes armiger; pellitorum turba satellitum ne absit, admittitur, ne obstrepat, eliminatur, sicque pro foribus immurmurat exclusa uelis, inclusa cancellis. Inter haec intromissis gentium legationibus audit plurima, pauca respondet; si quid tractabitur, differt; si quid expeditur, accelerat. Hora est secunda: surgit e solio aut thesaurus incipiendis uacaturus aut stabulis*.

13 Isid., H. G., 35: [...] *Sub hoc rege Gothi legum instituta scriptis habere coeperunt, nam antea tantum moribus et consuetudine tenebantur* [...].

14 Isid., Etym., IX, 3, 4: [...] *Nam autem regit, qui non corrigit* [...].

15 Isid., H. G., 36: [...] *Euricus mortuo Alarico filius eius apud Tolosensem urbem princeps Gothorum constituitur* [...]. *Aduersus quem Fluduicus Francorum princeps Galliae regnum affectans Burgundionibus sibi auxiliantibus bellum mouit fuisque Gothorum copiis ipsum postremo regem apud Pictauis superarum interfecit* [...]; Greg. Tour., H. F., II, 37: [...] *Iuterea Chlodovechus rex cum Alarico rege Gotthorum in campo Vogladense, decimo ab urbe Pictava miliario conuenit: et confligentibus his eminus, resistunt cominus illi. Cumque secundum consuetudinem Gotthi terga vertissent, ipse rex Chlodovechus victoriam, Domino adiuuante, obtinuit* [...]. *Porro rex, cum fugatis Gotthis Alaricum regem interfecisset* [...].

16 Ioan. Bicl., Chron., a.568, 3: *His temporibus Athanagildus rex Gothorum in Hispania vitae finem* [...]; Isid., H. G., 46: *Ipsa uictus ac miserabili metu fugatus Emeritam se recepit. Aduersus quem interiecto aliquanto temporis spatio Athanagildus tyrannidem regnandi cupiditate arripiens, dum exercitum eius contra se Hispalim missum uirtute militari prostrasset* [...]; Isid., H. G., 47: [...] *Decessit autem Athanagildus Toletu propria morte uacante regno mensibus V*.

17 Isid., H. G., 48: [...] *post Athanagildum Liuia Narbonae Gothis praefitur regnans annis tribus* [...].

18 Isid., H. G., 48: [...] *Qui secundo anno postquam adeptus est principatum, Leuwigildum fratrem non solum successorem, sed et participem regni sibi constituit Spaniaequae administrationi praefecit, ipse Galliae regno contentus* [...].

19 Isid., H. G., 49: [...] *Leuwigildus adepto Spaniae et Galliae principatu ampliare regnum bello et augere opes*

statuit [...].

20 Ioan. Bicl., Chron., a.569, 4: [...] *Liuiugildus germanus Liuuani regis superstite fratre, in regnum citerioris Hispaniae constituitur, Gosuintham relictam Athanagildi in coniugium accipit et provinciam Gothorum, quae iam pro rebellione diversorum fuerat diminuta, mirabiliter ad pristinos revocat terminos.*

21 Ioan. Bicl., Chron., a.573, 2: *His diebus Liuu rex vitae finem accepit et Hispania omnis Galliaque Narbonensis in regno et potestate Liuiugildi concurrit; ver também notas 48 e 50.*

22 Ioan. Bicl., Chron., a.570, 2; a.571, 3; a.572, 2; a.573, 5; a.574, 2; a.575, 2; a.576, 3; a.577, 2; Isid., H. G., 49: [...] *Studio quippe exercitus concordante fauore uictoriarum multa praeclare sortitus est. Cantabrum namque iste obtinuit, Aregiam ipes cepit, Sabaria ab eo omnis deuicta est. Cesserunt etiam illius plurimae rebelles Hispaniae urbes. Fudit quoque diuerso proelio militem et quaedam castra ab eis occupata dimicando recepit [...].*

23 Isid., H. G., 49: [...] *Spania magna ex parte potitus, nam antea gens Gothorum angustis finibus artabatur [...].*

24 Ioan. Bicl., Chron., a.579, 3: *Liuiugildus ergo quieta pace regnante aduersariorum securitatem domestica rixa conturbat. Nam eodem anno filius eius Hermenegildus factione Gosuinthae reginae tyrannidem assumens in Hispali civitate rebellione facta recluditur, et alias civitates atque castella secum contra patre rebellare facit. Quae causa provincia Hispaniae tam Gothis quam Romanis maioris exitii quam aduersariorum infestatio fuit; Isid., H. G., 49: [...] *Hermenegildum deinde filium imperiis suis tyrannizantem obsessum exsuperauit [...]; ISIDORI EPISCOPI HISPALENSIS, 116: [...] *Hac tempestate Leovigildus, rex Gothorum, quasdam Hispaniae regiones sibi rebelles in potestatem sui regni superando redegit; 117: [...] *Gothis per Hermenegildum Leovigildi regis filium, bifarie divisi, mutua caede vastantur.****

25 GREGORIUS MAGNUS, 1979, III, 31, 1-2; Greg. Tour., H. F., I, 5, 39.

26 Ioan. Bicl., Chron., a.585, 3: *Hermenegildus in Urbe Tarraconensi a Sisberto interficitur; Isid., H. G., 51: *Exstitit autem et quibusdam suorum perniciosus, nam quoscumque nobilissimos ac potentissimos uidit aut capite truncauit aut proscriptos in exilium egit [...].**

27 Isid., H. G., 51: [...] *In legibus quoque ea quae ab Eurico incondite constituta uidebantur correxit, plurimas leges praetermissas adiciens plerasque superfluas auferens [...].*

28 Isid., H. G., 52-53: [...] *Liuiugildo defuncto filius eius Recaredus regno est coronatus [...]. In ipsi enim regni sui exordiis catholicam fidem adeptus totius Gothicae gentis populos inoliti erroris labe detersa ad cultum rectae fidei reuocat. Synodum deinde episcoporum ad condemnationem Arrianae haeresis de diuersis Spaniae et Galliae prouinciis congregat [...].*

29 Conc. Tol. III, a.589: [...] *Vos tamen Dei sacerdotes meminisse oportet quanta hucusque ecclesia Dei catholica per Spanias aduersae partis molestiis laboraverit, dum et catholici constantem fidei suae tenerent et defenderint veritatem [...]. Adest enim omnis gens Gothorum inclyta et fere omnium gentium genuina virilitate opinata, quae licet suorum prauitate doctorum a fide hactenus vel unitate ecclesiae fuerit catholicae segregata, toto nunc tamen mecum adsensum concordans, eius ecclesiae communioni participatur [...]. Tunc episcopi omnes una cum clericis suis primoresque gentis Gothicae pari consensione [...]; Ioan. Bicl., Chron., a.590, 1: [...] *in quae synodo intererat memoratus Christianissimus Reccaredus, ordinem conversionis suae et omnium sacerdotum vel gentis Gothicae professionem tomo scriptam manu sua episcopis porrigens et omnia, quae ad professionem fidei orthodoxae pertinent [...].**

30 Conc. Tol. IV, a.633, c.75: [...] *sed defuncto in pace principe primatus totius gentis cum sacerdotibus successorem regni concilio communi constituent, ut dum unitatis concordia a nobis retinetur [...]; Conc. Tol. VII, a.646, c.1: [...] *sive etiam quod gentem Gothorum vel patriam aut regem [...]; Conc. Tol. VIII, a.653, c.2: [...] *Ceterum quaequumque iuramenta pro regiae potestatis salute vel contutatione gentis et patriae [...]; Conc. Tol. VIII, a.653, Decretum: [...] *Adeo cum omni palatio officio simulque cum maiorum ninorumque conventu nos omnes tam pontifices quam etiam sacerdotes et universi sacris ordinibus famulantes concordi definitione decernimus et obtamus [...]; Conc. Tol. X, a.656, c.2: [...] *ut si quis religiosorum ab episcopo usque ad extremi ordinis clericum sive monachum generalia iuramenta in salutem regiam gentisque aut patriae [...]; Conc. Tol. XVI, a.693, Tomus: [...] *Hoc solum vos, honorabiles Dei sacerdotes, cunctosque inlustres aulae regiae seniores, quos in hoc concilio nostrae serenitatis praecepto [...]; Conc. Tol. XVII, a.694, Tomus: [...] *Ecce santissimum ac reverendissimum ecclesiae catholicae sacerdotale collegium et divini cultus honorabile sacerdotium, seu etiam vos illustres aulae regiae decus, quos huic honorabili coetui nostra interesse celsitudo praecepit quia satis longum est ea quae regni nostri utilitatibus seu genti et patriae nostrae [...]; L.V., II, 1, 5 (Flavius Gloriosus Reccesvindus rex): [...] *quas nostris culminis fastigium iudiciali presidens trono coram universis Dei sanctis sacerdotibus cunctisque officiis palatinis, ducante Deo atque favente audientium universali consensu [...]; Iul. Tol., H. W., 2: [...] *nostris clarissimus Wamba princeps [...] quem totius gentis et patriae communitio elegit [...].*********

31 Ideia apresentada para o reinado de Sisebuto, de acordo com Fred., Chron., 33: [...] *Sisebodus successit in Spaniae regnum, vir sapiens et per totam Spaniam laudabilis vlade [...]. Provinciam Cantabriam Gotthorum regno subegit [...] et plures civitates ab imperio Romano Sisebodus in littore maris abstulit, et usque fundamentum destruxit [...]. Confirmatum est regnum Gotthorum in Spania per maris littora usque montes Pyrenaeos.*

32 Conc. Tol. IV, a.633, Tomus: *Dum studio amoris Christi ac diligentia religiosissimi Sisenandi regis Spaniae atque Galliae [...];* Conc. Tol. VI, a.638, Tomus: *Convenientibus nobis Spaniarum Galliarumque pontificibus summi orthodoxi et gloriosissimi Chintilani regis [...];* Conc. Tol. XV, a.688, Tomus: *Apud urbem Toletanam in ecclesia praetoriensis sanctorum apostolorum Petri et Pauli omnes Hispaniae Galliaeque pontifices adgregati [...] adfuit idem serenissimus Egica princeps [...];* Conc. Tol. XVII, a.694, Tomus: [...] *plerique Spaniarum et Galliarum pontifices convenissemus [...];* L. V., IX, 2, 8 (Flavius Gloriosus Wamba rex): [...] *Nam et si quilibet infra fines Spanie, Gallie, Gallecie vel cunctis provinciis [...];* ideia apresentada por VELÁZQUEZ, 2003, p. 164; ver também KING, 1981, p. 37.

33 Como, por exemplo, ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI, 1971: *Sub religionis disciplina saeculi potestates subiectae sunt; et quamvis culmine regni sunt praediti, vinculo tamen fidei tenentur astricti, ut et fidem Christi suis legibus praedicent, et ipsam fidei praedicationem moribus bonis conservent;* PSEUDO EUGENIUS TOLETANUS, 1984: *Praesidio Domini firmantur brachia regis [...]. Praesidium Domini custodit denique regem, a prauis semper defendit et hostibus illum.*

34 L. V., II, 1, 2 (Flavius Gloriosus Reccessivindus rex): *Omnipotens rerum dominum et conditor unus, providens commoda humane salutis, discere iustitiam habitatores terre, sacre legis sacris decenter imperabit oraculis. Et quia tam immense divinitatis imperiis hec cordibus inprimuntur humanis, convenit omnium terrenorum quamvis excellentissimas potestates illi colla submittere mentis, cui etiam militie celestis famulatur dignitas servitutis [...];* L. V., II, 1, 4 (Flavius Gloriosus Reccessivindus rex): *Bene Deus, conditor rerum, disponens humani corporis formam, in sublimem caput erexit adque ex illo cunctas membrorum fibras exoriri decrevit [...];* L. V., II, 1, 7 (Nova. Flavius Gloriosus Egica rex): *Cum divine voluntatis imperio principale caput regnandi sumat sceptrum [...];* Iul. Tol., H. W., 2: [...] *quem digne principari Dominus voluit, quem sacerdotalis unctio declaravit [...];* Conc. Tol. XII, a.681, c.1: [...] *hunc solum serenissimum Ervigium principem [...], quem et divinum iudicium in regno praelegit et decessor princeps successurum sibi instituit [...].*

35 Iul. Tol., H. W., 2; 3; 4.

36 Conc. Tol. XII, a.681, c.1: [...] *scribaturam quoque definitionis ab eodem editam ubi gloriosum dominum nostrum Ervigium post se filii regem exobtat; aliam quoque informationem iam dicti viri in nomine honorabilis et sanctissimi fratris nostri Iuliani Toletanae sedis episcopi, ubi sub omni diligencia ordine iam dictum dominum nostrum Herbigium in regno unguere deberet et sub omni diligencia unctiois ipsius celebritas fieret; in quas scribaturas et subscriptio nobis eiusdem Wambanis principis claruit et omnis evidentia confirmationis earundem scribaturarum sese manifeste monstravit [...].*

37 Conc. Tol. XV, a.688, Tomus: [...] *Egit enim idem divus socer noster Ervigius princeps inter caetera, quibus me incauto et inevitabili conditionum sacramento [...]. Perlectis igitur his conditionibus, quae divae memoriae Ervigius princeps praesenti principi nostro ob suorum tantum filiorum vindicationem extorserat aliae iterum condiciones ex communi voto sese nobis retractandae obiciunt, ad quas praefatus princeps Egica in regno adscitus iuramentorum suorum vota Deo reddidit [...].*

38 Ver nota 30.

39 Conc. Tol. XVI, a.693, c.9: [...] *Unde quia Sisibertus Toletanae sedis episcopus talibus machinationibus denotatus reppertus est pro eo quod serenissimum dominum nostrum Egicanem regem non tantum regno privare sed et morte cum Frogello, Theodomiro, Liuvilane, Leuvigotone quoque Tecla et ceteris interimere definivit atque genti eius vel patriae inferre conturbium et excidium cogitavit [...], honore simul et loco depulsus, omnibusque rebus exutus quibusque in potestate praedicti principis redactis perpetui exilii ergastulo maneat religatus [...].*

40 Ver nota 6.

41 Chron. Moz., a.754, 47: [...] *Qua decursa, propria morte deciso iam patre, florulentissime supra fatos per annos regnum retemat, atque omnis Spania gaudio nimio fretra alacriter letat.*

42 Ver nota 4.

43 Ioan. Bicl., Chron., a.573, 5: [...] *duosque filios suos ex amissa coniuge Hermenegildum et Reccaredum consortes regni facit.*

44 Isid., H. G., 57: [...] *post Recaredum regem regnat Liuva filius eius annis duobus, ignobili quidem matre progenitus, sed uirtutum indole insignitus [...].*

45 Isid., H. G., 65: *Huius filius Reccimerus in consortio regni adsumptus pari cum patri solio conlaetatur [...]. Pro quo exorandus est caeli atque humani generis rector, ut sicut extat consensu patrio socius [...].*

46 Fred., Chron., 82: *Eo anno Sintela rex Spaniae, qui Sisenando in regno successerat, defunctus est. Huius filius, nomine Tulga, sub tenera aetate Spanis petitione patris sublimatur in regno [...]; Chron. Moz., a.754, 18-19: Huius Eraclii temporibus Cintila [...], Gothis preficitur, regnans annis VI [...] Tulgas bone indolis et radix Gothorum regno suscepto principat a. II.*